sibili far chel se faça il dover nostro | verso il culto divino et 
alloppere pie. | Et anche percio chavemo inteso chelle | stato 
dato adintendere al Sancto Patre et | al Sacro Collegio delli car-
dinalli che | molte ecclesie et capelle nostre perdiverse parte | 
del mondo sonno mal offiçiate et ordinate, | imo dicono chelli 
nostri frari et donati | non son previsti nelle lor infirmita secondo 

| le lor necessitade, ne vestiti sufiçiente||[113v]mente come se 
debbe. Pertanto volendo nuy | prevedere alle predicte mal facte 
cosse peremen|darle et reformarle prima, stabilimo per|lo pre-

50 et ... iustitia aggiunto a m. ds. 
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sente capitulo generale, perlo consiglio delli pro|domi et coman-
damo, in vertu de sancta51 obe|dientia, ad sciascun prior, bayli 
percapitol | generale et comendatori della iuridictione | loro 
chelli façeno chelle ecclesie et capelle | sue sian servite bene de 
luminarie52, | attese de bon capellani et sian provedute | de ca-

liçe, de paramenti daltari et de | ogni altre cosse opportune perlo 
culto | divino secondo le possibilita et faculta | delle lor mayson. 
Et comandamo che | ogni ecclesia et capella sia habi per iscripto 
| tutti li suoy ornamenti, fornimenti et | reliquie conle obliga-
tione delle spese ordi|narie o consuete et che cotal inventario | 
sia lecto ognanno nel capitulo provinçiali | et chi ad questo con-

trafara sia in quarantina et | anche poy constrecto de far il dovere 
| suo perla iustitia. | 

Chel se façeno le elemosine53. | 
69 Item statuymo et comandamo, in vertu | de sancta obe-

dientia, che perle comande | se debian far le debbite et consuete 
| carita, hospitalitade et elimosine cossi | como se soleano far, et 

sel serra comandator || [114r] alcuno chelle havesse lassate per-
suo man|camento subito lo debia retornar adfar | nel modo che 
antiquamente se solevan far | et meglio, et chi contrafara sia54 in 
quarantina et | poy obligato de restaurar tuttel tempo | perso 
perlo passato. | 

Chel se mantengano le hospitalitade. | 

70 Item ordinamo chelle hospitalitade | sian mantenute et 
pertutti quilli | locchi dove se sogliano far et bene | atese se-
condo le possibilita delle Mayson, | et salcun locco le ha lassate 
che presto | sian retornate et tenute nella for|ma che se solevan 
tenir antiquamente | secondel poter delle mayson, et chi ad | 
questo contrafara sia in quarantina et poy sia | coacto per iustitia 

asuplir tal errore. | 
Chel se mantengano le vestimente allenfermaria. | 
71 Item he stabilito et cossi comandamo, | in vertu de sancta 

obedientia, che alla | infermaria sian matenute le | vestimente 
delli frari et donati pertutte | le baylie che soglieno far hospitali-
tade | et volemo che alli frari cavalleri in quelli | locchi habien 

persoldo lor ognanno v | fiurin doro o la valsuda, et li frati | 

51 scanta ms. 
52 Seguito da at, scritto per errore, non dep. 
53 Maestro Ruger del Pino ad 1 et ad 19, m. ds. 
54 Aggiunto m. ds. 
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sergenti et donati nobili fiurin quatro || [114v] et mezo doro, elli 
frari capellani fiurin | quatro doro, et altri donati non nobili | 
fiurin duy et mezo doro excepto in | quelle provinçie ove so-
glieno havere piu | che comandamo chelli sia dato quel | che 
dusanza, salvo che in Allamagna | che, perle grave et male con-

dictione chel|la sono, laremettemo alla discritione | delli priori 
conlo consiglio delli lor prodomi, | et quando caderano li dicti 
frati et | donati infermi comandiamo chellor | sian provedutti et 
ben serviti de tutte | le cosse opportune alloro secondo la | pos-
sibilita delle mayson, et chi ad | questo mancara sia in quarantina 
et anche | poy costrecto afaplir al mancamento. | 

Chelle cavalcature et ognialtra | cossa sia moderata55. | 
72 Item statuymo perche non obstante che | antiquamente 

fosse ordinato perli maestri | nostri precessori chelli priori et 
bayli56 | comandatori dovesser honestamente | tenir le cavalca-
ture opportune perli | lor besogni et non superflue et anche | 
non dovessero usar çibi dellicati neli | loro mangiar, ne tenir 

molti vasi | dargento, ne usar troppo bello ne 
somp||[115r]tuoso vestir ne dovessero usar cossa | alcuna in 
honesta secondel stillo de nostra | Religione, hor perchel papa 
nostro signor sine | admonisse persue benigne et gratiose lettere 
| diçendo challe predicte cosse debian provedere | de opportuni 
remedi perreformarle. Et | pertanto, invertu de sancta obedien-

tia, comandamo | atutti li priori, bayli percapitulo generale et | 
alli comendatori conognaltri frari de qual | se voglia condictione, 
chessi sian chelli non | debian tenir famigli ne cavalli ne | usar li 
çibi lor ne portano le vestiture, | ne fornimenti dor, ne dargento, 
ne debian | menar carriagi ne usar alcuna cossa57 | superflua ne 
pomposa, imo debiano | deportarsene et vivere secondel modo 

et for|ma che fu ordinato perlo stabilimento | nostro facto in 
Rhodi in mcccxxxvii. Non|dimeno perche non fa mentione delli 
vasi | dargento et impero comadiamo chelli priori | et bayli per-
capitulo generale ne tengano mode|ratamente et li comandatori 
ne altri | frari nonne possan tenir se non conlicentia | delli priori 
o superior lor, la qual licentia | volem che sia de poccha quanti-

tade et volemo | chelli priori et bayli faceno ognanno legere || 

55 Maestro Elio de Villanova ad 55, m. ds. 
56 Seguito da co, scritto per errore, non dep. 
57 Ripetuto per errore. 
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[115v] nelli lor capitoli provinçiali lo prealegato sta|bilimento, 
una conquesto recordo et perquanto çe | possibili li façeno man-
tenir et observar | da tutti quelli de sua iuridictione et se | per-
caso accadera, che Dio nonl voglia, che | alcun prior o bayli per-
capitulo generale o altro | frare retenuto alle man del maestro 

chen | questo contrafaça, volemo chel locotenente | del maestro 
ultramarino o li visitadori o | altro frare chabia sopra questo au-
torita | magistral sidebian far de tal frate | contrafactor la pianta 
et sia correcto | conla iustitia della Mayson et perquesta | via 
deno menar li priori et bayli per | capitulo generale quelli delle 
sue iuridictione | et se non farano siano in quarantina. | 

Chel non se donna commanda perexpectativa. | 
73 Item he ordinato che per conservatione | delle nostre 

bone usanze et perschifar | molte contese et litte che da que-
stora | inante baylie ne comande non se dianno | perespactative 
in nostra Religione ma | quando le comande vaccarano el mae-
stro, | conl consiglio delli prodomi et del Covento, | potera 

donar una comenda per ogni | priorato ognanno ovvero baylia 
percapitol || [116r] generale delle piu degne qual el vorra | se-
condo la bona usanza della Mayson. Et | sel ne vaccara piu duna 
comenda volemo | chelli priori o bayli percapitulo generale, 
conlo | consiglio delli prodomi nelli lor capitoli | provinçiali, 
ne possano proveder et ordinar | nel modo et forma sopradicto 

ma sempre | sianno tenuti li dicti priori et bayli58 de far ad | 
sapere al maestro le comande et mayson | che vaccarano anno 
per anno et de benef|fiçio alcuno non possano provedere ad 
persona | perfine atanto chel maestro non habia data | una de 
quelle nella forma et modo | sopradicto, et qualunche prior o 
bayli | in questo contrafara sia in quarantina. Et se | alcune 

lettere expectative son concesse, | selle non sonno adimplide et 
chelli non | sianno alla possessione per questo presente capitulo 
| le cassamo et anullamo. | 

Che senza liçentia non se façeno frari ne donati59. | 
74 Item perche molti priori et comandatori | se sonno piu 

volte doluti et agravati | del gran cargo che hanno de frati et 

donati | diçendo che alle lor mayson he insuportabile. | Per-
tanto he stabilito et cossi comandamo, | invertu de sancta obe-
dientia, che da hora in || [116v] ante non se façeno ne donati 

58 Aggiunto a m. ds. 
59 Maestro Elio de Villanova ad 52, m. sin. 
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senza | spiçial liçentia del maestro excepto nelli | locchi dove 
mancha el numero ordinato | perle baylie nella forma che se-
guita, zoe | che nuy volemo cogni prior et bayli per | capitulo 
generale si debian nelli suoy priorati | et bayliagi, conlo consi-
glio delli prodomi loro, | hauta prima vera et bona infor-

maçione | della faculta et valnuda del suo priorato | o baylia et 
delle comande, ordinar un | certo numero de frari et de donati 
perogni | priorato o bayliagio, la qual ordinaçione | se debia 
mandar dentro da unanno qua | al maestro et Covento col nu-
mero delli frari et del|li donati che serrano perli lor priorati et 
| bayliagi percapitulo generale, et salcuna | baylia o baylie ser-

rano troppo agravate | de frari o de donati se debiano secondo 
la | facultate lor tramutar li frari et li | donati dalle baylie piu 
carghe ad le | manco carghe, adço cognuna habia | la parte sua 
del cargo et mandarli la | dove serrano piu necessari ma non | 
de manco volemo chel stabilimento facto | per nuy qua in 
Rhodi in mcccxxxvii, il | qual proibisse che priori ne altri façeno 

| frari ne donati de nostra Religione senza | speçial liçentia del 
maestro, salvo che frari || [117r] capellani per quelle ecclesie 
che navranno | demester, resta nel suo vigor et fer|meza, et chi 
contra questordine fara | frari ne donati perda labito. | 

Chelli priori sian rechesti adogni capitulo generale. | 
75 Item percio chelle gran tempo chelli priori | et bayli per 

capitulo generale non son stati | rechesti ne lor son venuti perfar 
| ilor passagi sopra lanno, et pertanto, | considerato la60 grande 
necessita nel|la qual al presente se retrova la nostra | Religione 
de qua da mare, et anche per | le opportune façende ultramarine 
le | qualle non potemo ben ordinar senza | la lor presentia, onde 
stabilito che, | ad ogni capitulo generale facturo, siano | rechesti 

quatro o v prioi o bayli per | capitulo generale et piu e manco 
secondo che | sera de parer del maestro col consiglio delli | suoy 
prodomi et cossi se faça finatanto | cogni prior et bayli percapi-
tulo generale sian | venuti tutti persuo torno una volta | peruno 
alla presentia del maestro et del Covento | et vengano conli lor 
passagi et quando | tutti havran fornito persuo torno | volemo 

che do poy sian rechesti del | venir ogni v anni alla presentia del 
|| [117v] maestro et del Covento conli passagi loro, cossi | come 
de bona usanza o antiqua | consuetudine de nostra Religione et 

60 Seguito da lor, scritto per errore. 
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se|condo cha parera al maestro et prodomi del | consiglio essere 
demestere et questo afermam|mo et corroboramo non obstante 
qual|unche stabilimento o altra ordinatione | o usagi o costumi 
scripti o non scripti | et observati de qua indietro. | 

Quando se denno pagar le responsione. | 

76 Item he stabilito et cossi comandamo, | in vertu de sancta 
obedientia, che tutti li | priori et bayli percapitulo generale ultra-
mon|tani et ad quelli dongaria61, quilli de Lom|bardia, de Ve-
neçia, de Pisa, de Roma, | del Regno Neapolitano conquelli de 
Missina, | volemo chelle responsione chelli son state | areco-
mandate conlaltre cosse che debbano | et son tennuti de pagar 

al maestro et al | Covento una col quarto sopragionto | alle re-
sponsione ordinarie che par | rispecto del soccorso delle gallee 
chal | presente nuy tennemo contral Thurcho | chesse mandano 
ad pagar questi dinari | inavignon62 ad sue dispese nelle man | 
delli procuratori del maestro et del Covento, | ognanno al piu 
tarde ad mezo agosto. | Et qualunche fallira de pagar al || [118r] 

predicto termino inquellora se tenga per reche|sto et debia infra 
duy mesi ponnerse nel | camino pervenir alla presentia del mae-
stro et del | Covento admostrar la scusa sua. Et | admaçor for-
teza de questo stabilimento e | cassamo et anullamo tutti laltri 
statuti | usagi et ordinanze che fosser facte contraquesto. | 

Della hetade de prior et bayli che serran facti. | 

77 Item percio che perli tempi passati perle provisione | facte 
delli priorati et bayliagi ad frari | tropo gioveni et non saputi ne 
periti | degliordini de nostra Religione perla brevita | del tempo 
chelli heran stati nel Covento el | ne sucesso molti casi ingran 
dampni et | mancamenti delle nostre mayson et cossi ne | pote-
rebe seguir perlavenir. Pertanto nuy, | volendo de opportuni re-

medi proveder, sta|tuymo et ordinamo che da hora inante | nullo 
frare possa essere prior ne bayli percapitulo | generale se prima 
nonne stato frare della nostra | Religione anno xx delli qualli ne 
habia | forniti v nel Covento al manco dequa | damar per impa-
rar li bon costumi conle | maynere della Religione et del Covento. 
| Siam contenti de tollerar quelli che son facti | pernecessita 

priori et bayli percapitulo generale || [118v] nel tempo passato. 
Et cossi non volemo | che nullo frare possa havere comanda 
perfine | chel nonne stato v anni nella Religione | nostra et tutte 

61 Priorato d’Ungheria. 
62 Ad Avignone. 
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laltre ordinactione facte | perli capitoli generali che son passati 
volemo | che sian casse et anullate perlo presente capitulo. | 

Che nullo non ponno manne nelle res|ponsione ne inaltre cosse della 
Religione63.| 

78 Item perche nel tempo passato son stati de | molti frari 

che senza autorita et contra | ogni dover hanno poste le manne 
pre|sontuosamente nelli benni et cosse delli priori, | comanda-
tori et altri frari morti et rette|nutelle perloro et consumatelle 
malamente | ingran dampno nostro et de nostra Religione, | per-
tanto, volendo nuy proveder, perdar forma | da qui inante ad 
simile cosse, perevictar | li dampni della Religione, he stabilito | 

et comandato chel non sia frare alcuno che | ponna le manne in 
cossa alcuna delli | priori ne de comendatori o daltri frari64 morti 
| perretenir perse, ne per suo uso, ne perdonar | ad altri ne per 
altra forma prevertirla | et sel serra persona che nella ponna esia 
| qual se volia frare65 che piglia larobba o | faça prendere cossa 
alcuna che relleva || [119r] perfina alla valnuda duno marco dar-

gento | perda labito et da un marco innoso sia in quarantina | et 
poy renda quel cha preso. Et questo proprio | diçemo de chi 
mettera le manne sopra | le responsione o daltre cosse pertinente 
al | maestro at al Covento nostro. | 

Della heta delli frari retenuti alla | man del maestro. | 
79 Item percio che permoltre rellatione de | persone degne 

de fede nuy havemo inteso | chel ne sonno molti frari gioveni 
reten|nuto alle man del maestro channo male | usato et usano 
dessa retentione, zoe in non | portar alli priori o ad suoy super-
riori le | debite reverentie et honori, et pigliano | sotto questa 
retentione tanta baldezza | chelli cometano delle cosse inhone-
ste66 | che danno infamia et mali exempli alla | nostra Mayson, 

onde stabilimo per questa | cason che da questora inanta non sia 
| frare che sia retenuto alla man del maestro | se prima non serra 
stato xx anni frare nella | nostra Religione. Ben siam contenti che 
quelli | che son stati facti ovvero retenuti per lettere | del mae-
stro de qua indietro se stian fermi | et cossi quilli che sonno o 
serrano alli || [119v] serviçii del maestro nel pallazo suo et sopra 

| lisolla de Rhode. | 

63 Maestro Alfonso de Portugal ad 22, m. ds. 
64 Aggiunto a m. ds. 
65 Aggiunto a m. ds. 
66 in honeste ms. 
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Della retençione del subsidio perle gallee67. | 
80 Item statuymo che perla grande espesa | delle gallee ar-

mate che tennemo | et che ne conven tenir perfine ad tri | anni 
da venir, secondo la ordinactione | papale et permoltaltri carghi 
che ne | accorreno perquesta cason et peraltre li qualli | portamo 

intolerabili, fu ordinato perlo | maestro et prodomi del Covento 
chelli priorati et | baylie che vaccarebeno fuseno retenute | per 
tri anni alla man del maestro et del Covento | percio chen altra 
forma le dicte gallee | non se poterebeno suportar ne li altri | 
carghi sustenir. Onde per questo capitulo | generale de novo he 
ordinato che perla | predicta cason et perche delli predicti tri | 

anni ne gia passato uno et che tutte | li priorati et baylie che vac-
cano o vac|carano sian retenute alle manne | del maestro et del 
Covento peranni duy ma else | debia conputar perunanno quello 
nel qual | el prior o bayli serra morto. Et tanto piu | delli dicti 
duy anni se poteran tenire | quanto ad nuy converra tenir le pre-
dicte || [120r] gallee armate contra linfedelli nella for|ma chora 

le tennemo ma volemo chel | maestro, col consiglio delli pro-
domi, debia ordinar | et ponner qualchi frari persone da ben et 
| sufiçiente perreger et govenar li sopra | dicti priorati et baylie 
vacante mentre | che durara il termino della predicta re|tentione, 
et quelli ponnera come priori o | come persone comune. Et cossi 
perlo | simille se debia tenir tutte le comande | che vaccano o 

vaccarano perfine atanto | chel se habia le fructe de quellanno | 
chel comendator sera morto et anche | retengan tutte quelle 
cosse che denno per | venir alli priorati secondo lusanza, excepto 
| che de quelli che sonno retenuti alle man | del maestro, percio 
chelle lor gioye, dinari, oro, | argento et vassella antiqua delli 
re|tenuti dultramar si debbe pervenir | al maestro et al comun 

Thesor. Et laltre | cosse, tanto delli retenuti quanto dellaltri, | si 
debian pervenir68 alle man delli priori perquel | modo et forma 
che stabilito et consueto. | Et li fructi dellanno secondo denno 
venir | al Thesor de tutte le comande et li priori | et bay[li] per 
capitulo generale69 denno poner valenti homini et || [120v] su-
fiçienti al governo de quelle comende. | Et delli retenuti alla70 de 

qua damar | se faça al modo usato. | 

67 gallee armate, m. inf. 
68 Aggiunto a m. ds. 
69 Aggiunto a m. ds. 
70 Scritto per errore. 
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Che nullo frare possa essere posto perlocotenente | del prior morto sel 
nonne de quel proprio priorato. | 

81 Item he stabilito per maestro Ugo nostro pre|cessor che 
quando li priori moreno ultra|mare diçe che quel comendator 
della | comenda nella qual serra morto el dicto | prior debia re-

cheder xii frari di quel proprio | priorato de quelli che serran piu 
propinqui ad | quella comenda dovel prior serra morto per | 
constetuyre un dilloro enquel locco dello | prior quel el qual li 
parera piu sufiçiente | ma chesso sia di quel priorato proprio. Et 
| cossi nuy la provamo et adiustamo71 et | per piu sua corrobo-
ratione et fortezza li | adgiungemo che nullo prior ne loco-

ten|nante de prior che sian daltro priorato per | quanto havesser 
ben baylie ne comande in | quel priorato ne anche quel frare che 
serra | perlo prior morto in quella comenda dovel | dicto prior 
serra morto ne altri frari che | fossero algoverno delle camere 
priorale | nullo de questi predicti potera essere alla | ellictione 
del locotenente del prior morto. | Et quando peraltro modo se 

façesse che per|lordine sopradicto volemo perlautorita || [121r] 
de questo presente capitulo generale che ogni | cossa sia cassa et 
anullata et che lor|dine nostro sia formamente si come | dato 
mantennuto et observato. | 

71 ad iustamo ms. 

GLI STATUTI DI HÉLION DE VILLENEUVE

NEGLI STABILIMENTA DI CAOURSIN (1489) 

De receptione fratrum. ix. Quod nullus frater aliquem in fratrem vel 
donatum admittat sine magistri licentia (1335, 4) 

Potestas enim ordinis ab uno quidem origine derivatur et 
emanat. Non licet igitur nec aliquo pacto permissum est baiulivis, 
prioribus aut fratribus ordinis nostri, cuiuscunque conditionis 

fuerint, aliquos in fratres ordinis eiusdem recipere seu donatos 
admittere sine magistri expressa licentia. Excepto quod fratres 
capellanos, si deficerent in eorum ecclesiis vel capellis pro eorum 
obsequiis possint facere, et similiter fratres servientes officii pro 
servitiis pręceptoriarum recipere valeant. Qui contra fecerit, ha-
bitu ordinis nostri privetur1. 

De Thesauro. v. Quod nullus apponat manum spoliis fratrum vel iuri-
bus comunis Thesauri (1344, 11)  

Bona quidem spoliorum fratrum nostrorum pleno iure 
nostro thesauro spectant et pertinent. Ideo nulli licet nec aliquo 
modo permittitur nisi his, qui auctoritatem a thesauro habent, 

sumendi, tractandi aut capiendi pecuniam, vasa argentea, aurum, 
argentum, iocalia seu quecumque alia bona fratrum deceden-
tium. Qui contrafecerit, si, quod captum fuerit, marcham argenti 
excedat, habitu privetur. Si intra marcham damnum fuerit, qua-
rantene poena plectetur. Pariformiter qui manum responsionibus 
et iuribus thesauro, magistro et conventui pertinentibus apposue-

rit aut ea surripuerit, perdat habitum, et nihilominus, quod subt-
ractum fuerit, thesauro ex bonis delinquentis resarciatur.2 

De sgardio. vi. Quod fratres in casu denegati sgardii habeant recursum 
ad superiorem (1332, 12) 

1 SRM, p. 109. 
2 SRM, p. 143. 
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Nihil est, quod magis status conservet, quam unicuique iusti-
ciam ministrare. Ideo sancimus, quod si frater existens sub obe-
dientia baiulivi aut preceptoris in partibus ultramarinis exceperit 
aliquam iniuriam aut aliud molestum et hac de causa sgardium 
petierit a preceptore vel baiulivo et sibi negaretur, quod tunc casu 

denegationis habeat recursum pro suo iure consequendo ad prio-
rem. Et si prior ipsum sgardium et iusticiam denegaverit, tunc 
frater ad magistrum recurrat, qui sibi iusticiam administret. 
Similiter si fratres et preceptores a prioribus vel castellano 
Emposte iniuriam exceperint et pro hac sgardium a prioribus 
postulaverint, si denegatum fuerit, ad magistrum vel eius locum-

tenentem recurrant3. 

De baiulivis. viii. De potestate admirati super armamentis (1332, 8) 
Admirato ordinis nostri ex sui officii preeminentia omnes 

fratres seculares expeditionis et classis maritime submittimus, 
cui parere debeant, et super his admiratus potestatem exerceat. 

Si vero magister aderit aut eius locumtenens, tunc admiratus et 
reliqui magistro vel locumtenenti obedient. Illi quoque mari-
timi homines, qui ad stipendium religionis existunt, super eo-
rum solutione quantum spectat marinariam, ipsi admirato su-
biecti sunt4. 

De prioribus. v. De registris faciendis per priores (1330, 10) 
Omni vigilantia et studio nitendum est, ut bona et predia or-

dinis nostri conserventur et defendantur. Astringuntur itaque 
priores et castellanus Emposte, ut fieri faciant duo registra de va-
lore omnium domorum, locorum, prediorum et possessionum 
preceptoriarum sui prioratus tam in capite quam in membris par-

ticulariter et nominatim. Quorum registrorum unum mittatur 
magistro et conventui Rhodi et alterum priores custodiant, de 
quibus etiam preceptores unum transumptum habeant de his vi-
delicet, que pertinent ad preceptorias, quas possident. 
Adiicientes, quod etiam priores et castellanus Emposte teneantur 
facere copias vel transumpta cartarum seu litterarum magni pon-

deris et comodum religionis concernentium. Que quidem tran-

3 SRM, pp. 173-174. 
4 SRM, p. 184. 
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sumpta priores cum dictis registris in loco tutiori et munitiori 
prioratus reponant, ubi diligenter et accurate conserventur5. 

De prioribus. vi. Quales eligi debent in priorum vicegerentes (1344, 1) 
Congruum quidem est, ut unusquisque suis limitibus coercea-

tur nec iurisdictionem in alios exerceat. Quare sapienter sancitum 
est, quod priores seu preceptores, qui preceptorias in aliis priora-
tibus quam illis, quorum ditioni suppositi sunt, tenent, eligi in 
priorum vicegerentes, quibus suppositi non erant, nullo pacto 
possint. Nec pariformiter in priorum locatenentes assumi pos-
sunt, qui pro talibus preceptoribus vel prioribus in huiusmodi 

preceptoriis constituti sunt. Qui contrafecerit, inobedientie poe-
nam subeat6. 

De fratribus ac inhibitionibus et poenis. xiii. Quod fratres in infirmitate 

detenti teneantur manifestare bona sua duobus fratribus (1330, 5). 
Que fratres nostri tenent et possident, nostre quidem reli-

gioni censentur pertinere. Quapropter, cum fratres morbo tenen-
tur occupati, in vim obedientie obligati censentur vocare ad se 
duos fratres ex propinquioribus locis, ubi infirmitate detenti 
erunt, quorum unus sit capellanus, si adesse poterit, et alius probe 
conditionis. Quibusquidem duobus manifestent omnia bona 
utensilia, pecunias et res, quas tenent, que in scriptis redigantur. 

Et postea sigillo fratris infirmi et ipsorum duorum fratrum, in 
quorum presentia scripta fuerunt, sigillentur, ipsumque scriptum 
ei, qui administrationem aut procurationem thesauri habet, pre-
sentari debeat. Si autem convaluerit, ipsum scriptum sibi restitua-
tur. Nec liceat sub poena inobedientie ipsis fratribus, qui adde-
runt que scribentur, vivente eodem fratre que scripta sunt reve-

lare. Quod si contrafecerint, administratione preceptoriarum per 
decem annos eo ipso priventur. Si vero contrafaciens sit frater 
conventualis, fiat de eo querela et per iusticiam religionis ducatur. 
Et si in dictis bonis spolii aliquis frater, cuiuscunque conditionis 
fuerit, apponat manum vel aliquid capiat, de eo fiat querela et 
privetur coetu et societate fratrum ordinis nostri. Si vero frater 

infirmus contempserit adimplere que dicuntur, ipso convales-
cente de eo fiat querela et per iusticiam tanquam inobediens du-

5 SRM, p. 200. 
6 SRM, pp. 200-201. 
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catur, cum contra paupertatis votum bona sibi ascripserit et ea 
manifestare contempserit7. 

De fratribus ac inhibitionibus et poenis. xiv. De fratre, qui habitum in 

partibus occiduis sponte dimiserit (1332, 15). 

Si frater diabolico spiritu ductus aut ex inconstantia motus 
extra Rhodum propria auctoritate habitum nostri ordinis dimise-
rit, postea quoque poenitentia ductus ad ordinem reverti voluerit, 
tunc tute et libere Rhodum venire et hospitale infirmorum intrare 
possit. Cui infirmarius de necessariis provideat, donec de illo per 
magistrum et conventum super misericordia danda aut dene-

ganda ordinatum fuerit. Quod si misericordiam non consequetur, 
eundi quo sibi placuerit facultas conceditur8. 

De fratribus ac inhibitionibus et poenis. xv. De fratre, qui damnum 

intulerit religioni ultra marcham argenti (1332, 16). 
Excessibus fratrum nostrorum obviare cupientes statuimus, 

quod, si frater damnum aut iacturam ordini nostro ultra marcham 
argenti intulerit, si de eo querela facta fuerit, habitu privetur. Si 
vero infra marcham damnum intulerit, poena septene aut quaran-
tene, prout fratribus sgardii visum fuerit, puniatur. Et quia id ri-
gidum severumque nimium videtur, ut pro quolibet excessu ultra 
marcham argenti religiosus habitum perdat, cum delicta circums-

tantiis plurimum graventur, eius quoque delicti qualitas sit consi-
deranda et maturo consilio ponderanda. Quotienscumque igitur 
de damno ultra marcham argenti querela per magistrum fiet, 
primo ante delicti exequutionem querela ad consilium deferatur, 
ubi mature delictum discutiatur, attestationibus quoque autenticis 
et legitimis vel rei et accusati confessione delictum innotescat et 

causa querele lucidius appareat. Quibus peractis in publica as-
semblea iterato querela fiat et coram sgardio reo audito mature 
et consulte agitetur, discutiatur atque delicti, de quo querela fit, 
circumstanciis quoque qualitate et rei seu accusati vita, condi-
tione et conversatione meritisque pensatis et cum gravitate con-
sideratis iusticia ęqua quidem lance et statera administretur9. 

De fratribus ac inhibitionibus et poenis. xvi. De fratre, qui bruta ani-
malia tenet, que non possunt auferri ratione quarantene (1332, 19). 

7 SRM, p. 210. 
8 SRM, p. 211. 
9 SRM, p. 211. 
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Stabilitum est, si frater emet aut acquiret animalia bruta per 
suam industriam et ea tenet, cuiuscumque conditionis fuerint, 
citra vel ultra mare, non possint ab eo auferri ratione iusticie qua-
rantene. Dicta tamen animalia bruta frater obligatus est tenere in 
territoriis religionis et non extra nisi de licentia superioris10. 

De fratribus ac inhibitionibus et poenis. xvii. Quod nullus transferat 

equitaturam extra Rhodum (1332, 21). 
Nulli fratrum nostrorum aut secularium omnino liceat trans-

portare aut ducere extra Rhodum aliquam equitaturam nisi de 
expressa licentia magistri, qui cum proborum consilio eam elar-

giri possit11. 

De fratribus ac inhibitionibus et poenis. xviii. De bonis recuperatis per 

fratres a manibus secularium (1332, 30). 
Indemnitati nostri ordinis providere desiderantes statuimus, 

quod, si aliquis frater ordinis nostri recuperaverit et ad obedien-

tiam religionis nostre reduxerit preceptorias, redditus, predia et 
possessiones per seculares aut alienas a nostro ordine personas 
occupatas et vi detentas, talia bona et predia recuperata fratri re-
cuperanti per magistrum et conventum concedantur ad vitam, 
que non possint sibi auferri per iustitiam quarantene. Nec de ta-
libus bonis ac preceptoriis recuperatis teneantur solvere respon-

siones communi thesauro nisi illud, quod prius seculares exolve-
bant. Frater quoque cum licentia superioris ea recuperare debet 
et prius preceptores, quorum preceptoriis dicta bona alienata per-
tinent, monendi sunt, ut termino trium annorum, qui a superiore 
tunc assignabitur, ea recuperent. Quod si facere recusaverint vel 
in eo termino non recuperaverint, tunc frater, cui licentia data 

fuerit, ipsa recuperare et religioni vindicare studeat12. 

De collationibus. i. In quoto anno professionis frater adipisci possit pre-

ceptorias (1330, 5) 
Qui enim regimini administrationique preceptoriarum prefi-

ciuntur deputanturque, merito de statu et ordinis observantiis no-

titiam prius habere convenit, ne per rerum inexperientiam inutilis 

10 SRM, p. 211. 
11 SRM, pp. 211-212. 
12 SRM, p. 212. 
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administratio proveniat, et inde preceptoriis detrimentum con-
tingat. Hinc sapienter sancitum est, quod nullus frater religionis 
nostre, cuiusvis conditionis fuerit, preceptoriam de gratia aut de 
cambimento aut quovis alio titulo ullo modo habere seu adipisci 
possit, nisi, postquam habitum ordinis nostri assumpserit et pro-

fessionem fecerit, tres annos in conventu Rhodi moram traxerit 
aut quinque annos habitum extra conventum ipsum gestaverit, 
dum tamen in eo termino annorum quinque semel in conventu 
Rhodi presens fuerit ac ius passagii exolverit et non aliter13. 

De collationibus. ii. Quod non fiant gratie expectative et declaratio eo-

rum, quibus spectat collatio preceptoriarum (1344, 6). 
Periculosum quidem est alterius vite quempiam constituere et 

insidiatorem adhibere, ne malignus quidem spiritus delinquendi 
occasione data suggerat perpetrare, quod religiosa vetat obser-
vantia. Prohibemus igitur, ne aliquo pacto de preceptoriis, baiu-
liis, domibus aut aliis beneficiis seu officiis ordinis nostri quacun-

que causa urgente expectative fiant. Si que autem contra hanc 
institutionem facte fuerint, irrite censeantur. Quodque ex eis con-
sequutum fuerit, cassum prorsus existat. Quinimmo decedenti-
bus preceptoribus magister et conventus Rhodi de preceptoriis 
ordinent, disponant atque conferant antianis et benemerentibus 
fratribus secundum religionis laudabiles consuetudines. Et si plu-

res preceptores eiusdem prioratus inter duo festa nativitatis 
sancti Ioannis Baptiste de mense Iunii tunc revoluto eodem anno 
in partibus occiduis decesserint, prior et castellanus Emposte de 
vacatione preceptoriarum magistrum et conventum certiores 
reddere debeat. Magister quoque et conventus sic certificati pre-
ceptorias per unius preceptoris mortem vacantes conferent. 

Magister quoque sua collatione magistrali ante conventum utetur, 
post quem conventus confert. De residuis autem preceptoriis in-
ter duo festa, ut dictum est, revoluto eodem anno vacantibus per 
mortem plurium preceptorum in partibus occiduis decedentium 
priores et castellanus Emposte fratribus antianis et benemerenti-
bus provideant ac disponant habita prius notitia de provisionibus 

factis per magistrum et conventum et non aliter. Si vero aliquis 
prior vel castellanus Emposte contrafecerint, collationes per eum 
facte eo ipso nulle censeantur. Et nihilominus pro ipso anno suis 
collationibus privatus est et intelligitur. Preceptorie autem, que 

13 SRM, p. 241. 
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vacant per obitum preceptorum, qui decedunt in conventu Rhodi 
et partibus orientis spectant collationi magistri et conventus, nec 
in eis priores ius collationis habent14. 

De collationibus. iii. Quod nullus impetret litteras comendaticias pro 

adeptione beneficiorum (1330, 9) 
Alienum quippe existit eum, qui obedientie religionis subdi-

tur, pro beneficiorum adeptione ab alienis personis suffragia 
implorare. Prohibitum itaque est sub inobedientie poena, ne ali-
quis frater, cuiusvis conditionis fuerit, litteras commendaticias 
aut comminatorias a quoquam impetret, ut beneficia aut precep-

torias illarum vigore consequi aut obtinere possit seu quovis-
modo presumat. Ab his tamen, qui religionem nostram professi 
sunt, litteras obtinere licitum est, quibus virtus benemeritorum 
commendatur. Nec ex eorum repugnantia damnum sequi pote-
rit15. 

14 SRM, pp. 241-242. 
15 SRM, p. 243. 

HÉLION DE VILLENEUVE

NELLE CHRONICAE MAGISTRORUM DEFUNCTORUM 

Versione latina 
(AOM 69, foll. 33r-34v, ca. 1353) 

Postea1 fuit magister Elionus de Villanova. Hic fuit per pa-
pam creatus, cum consilio procerum Domus; fuit etiam | multa 
probitate, et magna virtute dotatus, et plurima bona in Religione 

suo tempore fecit. Exoneravit enim illam | sua discretionis in-
dustria a multis sarcinis debitorum, prosperavit etiam nimirum 
statum suum amplius quam fuerit un|quam visum. Non recolit 
memoria hominum, neque reperitur ni scriptis quam tam quita-
tamque omnibus bonis ple|na esset Religio prout ipse illam reli-
quit tempore mortis sua. Suo quoque tempore fuit iterum capta